
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

DIRETTIVE MENSA SCOLASTICA ANNO 2009-2010  125 Nr. Progr.

24/07/2009Data

 24Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTIQUATTO del mese di LUGLIO alle ore 20:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AI SERVIZI SCOLASTICI, A VV. DANIELE S. MURRU  

Premesso che il Comune di Tortolì deve affidare in appalto il servizio di mensa scolastica per il 
2009/2010 destinato agli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie  che effettuano il tempo 
prolungato; 

Vista la delibera della G.M. n. 108 del 13.07.2009 avente per oggetto: “Approvazione proposta 
della Provincia Ogliastra per adeguamento cucina presso la Scuola Agraria”; 

Vista la lettera prot. n. 15564 del 24.07.2009 del Responsabile del Servizio LL.PP. che si allega 
alla presente per farne parte integrante , con la quale si dichiara che il locale della  Cucina 
Comunale sito in Località S.Giovanni è privo di autorizzazioni di legge per l’esercizio e che 
pertanto non può essere rilasciato il certificato di prevenzione incendi e che i lavori di 
ristrutturazione avranno una durata di circa due anni; 

Ritenuto opportuno individuare una sede idonea che possa consentire l’espletamento del servizio 
di che trattasi; 

Ritenuto, essendo prossima la pubblicazione della procedura della gara d’appalto per 
l’individuazione della ditta cui affidare  il servizio di refezione scolastica, fornire al Responsabile del 
Servizio Scolastico le direttive in materia, disponendo contestualmente l’assegnazione delle risorse 
per le competenze di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del procedimento;    

Visto il bilancio per l’esercizio 2009 dove si trova l’Intervento n. 1.04.05.03 ed iscritto nel PEG il 
Capitolo 4536 “ Servizio Mensa “ con una disponibilità finanziaria di €  134.903,35;  

All’unanimità dei voti, resi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1) Di assegnare al Responsabile del Servizio Culturale le risorse iscritte nel PEG nel 
Capitolo 4536 – Intervento n. 1.04.05.03 “ Servizio mensa “ nella misura di €  
324.000,00 per le spese correnti  e sul medesimo Intervento del Bilancio pluriennale 
2009/2011, ( € 324.000,00 anno 2010 - € 324.000,00 anno 2011) relative alla 
previsione di spesa per tutto l’anno scolastico 2009/2011 ,  oltre alle ulteriori risorse 
necessarie ad assicurare che la durata del contratto del servizio di refezione scolastica 
destinata alla scuola dell’infanzia e primaria del 1° e 2° Circolo di Tortolì, interessi 
ulteriori due anni scolastici;  

2) Di Attivare il procedimento per la gestione del Servizio di Refezione Scolastica dando 
mandato al Responsabile del Servizio Scolastico affinché provveda ad individuare una 
soluzione che garantisca il servizio mensa per tutta la durata dell’appalto attraverso 
l’utilizzo di un centro cottura sito nell’ambito territoriale, idoneo ed in possesso dei 
requisiti previsti dalle normative vigenti; 

3) Di stabilire, in conformità a quanto indicato al comma 4 , art. 59 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 che testualmente recita: 

 “ Per garantire la promozione della produzione agri cola biologica e di qualità, le istituzioni pubblic he 
che gestiscono  mense scolastiche ed ospedaliere pr evedono nelle diete giornaliere l'utilizzazione di prodotti 
biologici, tipici e tradizionali nonché di quelli a  denominazione protetta, tenendo conto delle linee guida e delle 
altre raccomandazioni  dell'Istituto nazionale dell a nutrizione. Gli appalti pubblici di servizi relat ivi alla 
ristorazione delle istituzioni suddette sono aggiud icati ai sensi dell'articolo 23, comma 1, lettera b ), del decreto 
legislativo 17 marzo 1995, n. 157 ( nota: art. 83 D. Lgs. 12 aprile 06 n. 163 ), e successive modificazioni, 
attribuendo valore preminente all'elemento relativo  alla  qualità dei prodotti agricoli offerti “  



 che il contratto tenga conto dell’introduzione,  nei menu della ristorazione collettiva, di 
prodotti agroalimentari di qualità;  

 

4) Di attribuire con la presente deliberazione al competente Servizio Scolastico, ai sensi 
dell’articolo 107, comma 1 e 2 , del D. Lgs. le direttive amministrative di indirizzo, di 
programma e di obiettivo, a valere per l’appalto in argomento;  

 

5) Di manifestare che questa Amministrazione Comunale intende effettuare appositi 
controlli in qualsiasi fase del servizio, avvalendosi delle autorità sanitarie competenti per 
legge e ai quali potranno presenziare i componenti dell’apposita commissione per la 
ristorazione scolastica;    

LA GIUNTA 

con separata ed unanime votazione dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 125 DEL 24/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 24/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI20/07/2009

20/07/2009

 125Delibera nr. 24/07/2009Data Delibera 

DIRETTIVE MENSA SCOLASTICA ANNO 2009-2010

OGGETTO


